Muhammed’in sancakbeyi olduğuna dair ilk bilgiyi 4 Mayıs 1574 (11 Muharrem 982) tarihli bir hükümden

öğrenmekteyiz. BOA, MD, nr. 24, 194/518. Ebu Rîş ile ilgili tespit ettiğimiz en son kayıt ise 2 Mart 1571(5 Şevval

978) tarihlidir. BOA, MD, nr. 12, 64/141; 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572), Özet-

Transkripsiyon ve İndeks, C. I, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı,

Ankara, 1996, s.139. Dolayısıyla Muhammed’in sancakbeyliği görevine gelmesi muhtemelen 1571 ile 1574 yılları

arasında olmuştur.
11 BOA, MD, nr. 24, 194/518 (4 Mayıs 1574 / 11 Muharrem 982).
12 Bu meselenin halli için Bağdat beylerbeyine yardım etmek üzere Diyarbekir, Halep, Şam ve Dulkadiriye

beylerbeyliklerine tabi bazı sancakbeyleri ile Arap ve Türkmen beylerine de yazılmıştır. BOA, MD, nr. 28,

203/479 (21 Eylül 1576 / 27 C. Ahir 984); BOA, MZD, nr. 3, 32/88, 33/89, 36/94, 38/95, 40/96, 83/205; ayrıca bu

hükümler için bk. Murat Torun, III Numaralı (H. 983-984/M. 1575-1576) Tarihli Mühimme Zeyli Defterinin

Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi (s. 1-175), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü,

Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2014, s.114-116, 118-126, 180-181.

olarak; “…Açıktır ki, onun isyan etmesinin sebebi yönetimi altındaki livâyı sana vermemizden başka bir şey

değildir. Bu iyiliğe karşı onu zimmetine alman sana gereklidir. Belirtilen hususta en son imkânlarını kullan…”

şeklinde ifade edilmektedir. bk. Gülay Kahveci, 29 Numaralı Mühimme Defteri (984/1576) (Tahlîl-Özet-

Transkripsiyon), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1988, s.

33.
28 BOA, MD, nr. 29, 15/35 (12 Aralık 1576 / 21 Ramazan 984).
29 BOA, MD, nr. 29, 19/42, 13 Aralık 1576 / 22 Ramazan 984).
30 BOA, MD, nr.

Muhammed, görevine başlar başlamaz Gîlân’ın ziraat yerlerine yerleşmiş olan Kelhûr Aşireti’ni

yerlerinden kaldırmak üzere bazı hanelere müdahale etti. Bu esnada iki taraf arasında bir

çatışma yaşandı ve ölenler oldu. Bu hadiseden Dersaadet’in haberi olması üzerine bölgeye

56 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1565), Özet-Transkripsiyon ve İndeks, C. I, Başbakanlık Devlet Arşivleri

Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara 1995, s. 117.

eşkıyalıklarına hız kesmeden devam etmişlerdir. Ocak 1592’de payitahta bölgeden ulaşan

haberlere göre; Lahsa, Basra ve Bağdat kullarının beylerbeylerine karşı serkeşlikte ve

92 BOA, MD, nr. 34, 236/502 (23 Mayıs 1578 / 16 R. Evvel 986); Süleyman Nacak (Haz.), 34 Numaralı Mühimme

Defteri (H. 986/ M. 1578) Transkripti ve Değerlendirmesi (164-326 Sayfaları Arası), Marmara Üniversitesi

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2011, 89-90.
93 Ayrıntılı bilgi için bk. B. Kütükoğlu, age., s. 171-186.
94 Mustafa Akdağ, Türk Halkının Dirlik ve Düzenlik Kavgası Celalî İsyanları, Ankara 1999, s.

Bu tür kişilerin denediği bir başka yasadışı yol ise, bazı dirlikleri “sahibi vefat

etmiştir veya başka dirlik tasarruf etmektedir” şeklinde uydurma arzlarla dirlik elde etmeye

çalışmışlardır. Bu tür girişimlerden Dersaadet’in haberi olması üzerine, bu konuda dikkatli

98 Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî (971-1003 /1563-1595), C. I, Haz. Mehmet İpşirli, İstanbul 1989, s. 260-

261.
99

BOA, MD, nr. 28, 163/376 (18 Ekim 1576 / 25 Recep 984).
100 “Bağdâd beğlerbeğisine hüküm ki: Remâhiyye Sancâğıbeği Abdullatif mektûb gönderüb livâ-i mezbûr Alaybeğisi

Muhammed ve Çeribaşısı Pir Ahmed livâ-i mezbûrun menzil ?